ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА КАЗАНИ»

по СОВЕТСКОМУ РАЙОНУ

ПРИКАЗ

№  163                                                                                                     от   24  марта  2014г.

Об организации муниципального (районного)
заочного этапа XVIII Республиканского конкурса
«Юный программист-2014»

C 14 апреля по 17 мая 2014 года Министерством образования и науки Республики Татарстан проводится XVIII Республиканский конкурс «Юный программист». В целях выявления и поддержки, способных в области информационно-коммуникационных технологий обучающихся, и, в соответствии с приказом, МОиН РТ № 1383/14 от 18 марта 2014г «Об организации и проведении XVIII республиканского конкурса «Юный программист» среди учащихся общеобразовательных школ и обучающихся учреждений среднего профессионального образовательных учреждений Республики Татарстан»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям общеобразовательных учреждений (руководителям учреждений СПО - рекомендуется) организовать школьный этап конкурса «Юный программист» в срок до 02 апреля 2014г. с целью выявления лучших работ. Награждение победителей школьного этапа производится на усмотрение руководителя за счёт средств образовательного учреждения.
2. Организовать муниципальный (районный) заочный этап Республиканского конкурса «Юный программист» с 02 апреля  по 14 апреля 2014 года.
3. Утвердить положение о муниципальном (районном) заочном этапе конкурса. (Приложение 1). Утвердить оргкомитет и комиссию жюри муниципального (районного) заочного этапа конкурса отдельным приказом по ОО Советского района не позднее 10 апреля 2014 года.
4. Ответственным лицам образовательных учреждений предоставить проекты и заявки на участие в муниципальном (районном) заочном этапе конкурса по форме A и Б (в электронном и печатном виде) (Приложение 2)   до 09 апреля 2014г. 17:30 часов  в УМС ИМО УО ИК МО г.Казани по Советскому району, ул. Шуртыгина, 1) А.И. Юсупов (т.246-26-07)
5. Подведение итогов муниципального (районного) этапа конкурса провести не позднее 14 апреля 2014г. Лучшие работы (не более 8 от района) отправить для участия в заочном этапе Республиканского конкурса в общей заявке от района не позднее 16 апреля 2014г. Поместить информацию об итогах районного этапа на сайте УМС ИМО УО ИК МО г.Казани по Советскому району (http://www.sovedu.ru/) не позднее 14 апреля 2014г. 18.00
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующую УМС ИМО УО ИК МО г.Казани по Советскому району Л.В. Сомову.
[image: image1.jpg]<
=2
3
g
=
=
m

Havanpauk OO CoBeTcKOrq(p

Исп. А.И.Юсупов

Тел. 246-26-07

Приложение № 1

к приказу № 163 от 24 марта 2014г.

Положение
о проведении муниципального (районного) заочного этапа
XVIII Республиканского конкурса «Юный программист»
1. Общие положения
Республиканский конкурс «Юный программист» проводится ежегодно с 1995 года. Настоящее Положение определяет цели, регламент и порядок проведения районного этапа XVIII Республиканского конкурса «Юный программист» (далее - Конкурс). Муниципальный (районный) заочный этап конкурса проводится в полном соответствии с Положением МОиН РТ о XVIII Республиканском конкурсе «Юный программист», утверждённом приказом МОиН РТ № 1383/14 от 18 марта 2014г
2. Цели Конкурса
Основными целями Конкурса являются:
· Выявление и поддержка способных в области информационно-коммуникационных технологий учащихся;

· Стимулирование творческой активности учащихся;

· Содействие в профессиональной ориентации учащихся;

· Активизация работы элективных курсов, факультативов, системы дополнительного образования детей.

3. Организаторы Конкурса
3.1. Организаторами муниципального (районного этапа) Конкурса являются:
· Отдел образования Советского района г.Казани
· УМС ИМО УО ИК МО г.Казани по Советскому району
3.2. Обязанности организаторов Конкурса:
3.2.1. Участвовать в формировании состава жюри муниципального (районного этапа) Конкурса;
3.2.2. Своевременно информировать участников Конкурса по вопросам его проведения;
3.2.2. Принимать и первично обрабатывать конкурсные материалы;
3.2.3. Формировать информационную базу Конкурса. Размещать информацию о поданных заявках, отборе по критериям, итоги районного этапа Конкурса на сайте www.sovedu.ru с соблюдением закона «О персональных данных» 152-ФЗ;
3.3. Оргкомитет имеет право:
3.3.1. Отбирать заявки на участие в Конкурсе;
3.3.2. Отказать претенденту в участии, если заявленный проект не соответствует требованиям настоящего Положения;
4.      Жюри Конкурса
4.1. Жюри муниципального (районного) заочного этапа Конкурса назначается приказом начальника отдела образования из числа учителей информатики района не являющихся руководителями работ, поданных на конкурс, специалистов отдела, методистов УМС ИМО УО и других специалистов в области ИКТ по согласованию.
4.1. Жюри Конкурса выполняет следующие функции:

· Оценивает и анализирует заявленные на этап Конкурса проекты;

·   Подводит итоги муниципального (районного) этапа Конкурса;

4.3.       Жюри имеет право:
· изменить номинацию поданной на Конкурс работы;
· - имеет право не комментировать свои решения;
5.1. Участники Конкурса
5.2. Участниками конкурса могут быть учащиеся общеобразовательных и средних профессиональных образовательных учреждений. Участники обязаны:
5.2.1. Своевременно предоставить заявку, оформленную в соответствии с требованиями настоящего Положения.
5.2.2. Соблюдать условия, предусмотренные настоящим Положением.
5.3. Участники имеют право:
5.3.1. Получать информацию о порядке проведения Конкурса;
5.3.2. Регистрировать свою заявку на участие в Конкурсе;
5.3.3. Отозвать свою заявку, подав в оргкомитет официальное уведомление не менее чем за 3 дня до окончания срока приема заявок, то есть не позднее 09 апреля 2014 года.
6. Номинации Конкурса Конкурс проводится в пяти номинациях:
- Web-сайты (Web-проекты) (учебного заведения, тематический, образовательный);

- Программные продукты;

- Мобильные и SaaS-приложения*
- Робототехника;

- Компьютерный дизайн.
* - SaaS-приложения – (программное обеспечение как услуга, аренда ИТ-сервисов, приложений (Software as a service, SaaS) — это форма предоставления ИТ-приложений без покупки, установки и настройки оборудования и ПО. ИТ-приложение используется как готовый сервис, поставляемый, как правило, через web-интерфейс (например-текстовый редактор в документах Google, Office 365, сервисы редактирования фотографий и т.д.);

7. Порядок организации Конкурса
7.1. Этапы проведения Конкурса.
Конкурс проводится в 3 этапа.
Первый этап - школьный. Период проведения - до 01.04.2014 г.
Второй этап - муниципальный (районный) заочный с 02.04.2014 г. по 14.04.2014 г. (работы принимаются до 09 апреля 2014г. 17:30 часов в УМС ИМО УО ИК МО г.Казани по Советскому району, ул. Шуртыгина, 1) А.И. Юсупов (т.246-26-07)
Третий этап - республиканский. Проводится в два тура:
· заочный (предварительный отбор проектов по представленным материалам) с 14.04.2014 г. по 29.04.2014 г. Авторы работ, прошедших на II тур, будут оповещены 05.05.2014 г.
7.2.2. второй тур заключительного этапа - конкурсная демонстрация победителей отборочного тура, награждение победителей. Срок проведения с 12.05.2014 г. по 17.05.2014 г. Проведение очного тура на базе компьютерного лагеря «Байтик» (пос. Крутушка Авиастроительного района г. Казани).
Заявки на участие в муниципальном (районном) заочном этапе конкурса принимаются с 07.04.2014 г. по 09.04.2014 г. на бумажном носителе и электронном носителях в УМС ИМО УО ИК МО г.Казани по Советскому району, ул. Шуртыгина, 1) А.И. Юсупов (т.246-26-07)
7.2.3. Каждый проект Конкурса представляется в отдельном запечатанном конверте, содержащем:
· заявку и аннотацию проекта (формы А и В, см. Приложение) на электронном и бумажном носителях;
· методические рекомендации по использованию проекта в учебном процессе или методическое описание проекта (желательна распечатка материалов на цветном лазерном принтере);
· проект (на цифровом носителе CD\DVD или USB-Flash (возвращается после копирования)).
На конверте обязательно указывается название проекта, авторы и номинация.
7.2.4. Заявки, не соответствующие требуемым формам, к участию в Конкурсе не допускаются.
7.2.5. Представленные проекты не рецензируются.
7.2.6. По окончании Конкурса представленные материалы остаются в Министерстве образования и науки Республики Татарстан для использования при организации выставок и конкурсов, размещения на республиканском образовательном портале. При этом ссылки на авторов данных материалов гарантируются.
7.2.7.  Работы, не прошедшие районный этап Конкурса могут быть возвращены владельцам. Также возвращаются usb-flash – носители данных.
8. Ограничения на участие в конкурсе

8.1. К участию в конкурсе не допускаются работы:

· материалы, которых были представлены на Всероссийских и Республиканских конкурсах 2011-2013гг. (победители и призеры);

· содержание которых не отвечает правовым или нравственным нормам: нарушение сетевой этики, нарушение авторских прав, использование и размещение нелицензионных ресурсов;

· технически не готовые на момент подачи заявки (не работает хостинг, многие разделы не открываются, разделы полностью не содержат информации или содержат отрывочные не актуальные данные, не представлены анонсы вновь образованных разделов и т.д.);

· содержание которых расходятся с данными, указанными в заявке.

Приложение № 2

к приказу № 163 от 24 марта 2014г.

(на 2-х листах)
(Форма А) формат Excel
	Сведения об участнике
	Название проекта
(URL для web-сайтов)
	Номинация
	Сведения о руководителе работы

	№ п/п
	район, город
	образовательное учреждение (название по Уставу, почтовый адрес, телефон, факс, Е- mail)
	Ф.И.О. полностью
	Возраст, класс

	Ф.И.О. полностью
	должность, место работы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Подпись руководителя Учреждения образования
Печать
(Форма Б) формат WORD, шрифт Times New Roman, 14 pt,c полуторным междустрочным интервалом
1. Район (город)

2. Ф.И.О. участника

3. Номинация

4. Название проекта

5. Аннотация к программе (10-15 строк):

· название и назначение программы;

· анализ аналогичных разработок;

· алгоритм программы с описанием (инструкция по запуску и эксплуатации) программы;

· использованные аппаратные, программные и интерфейсные средства;

· перспективы развития направления;

· ссылки на использованную литературу.

ФИО(полностью),  должность  и  подпись  руководителя работы